
Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018061800017

PORTARIA Nº 747, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da
República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 316 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento
e Gestão e da Educação, de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; a Lei nº 12.990 de 09 de junho 2014; o que consta no Processo
de nº. 23113.027197/2017-17; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 020/2017, publicado no D.O.U. de 03/11/2017, retificado através do Edital de Retificação nº 01 e
02, publicado respectivamente no D.O.U. dia 29/11/2017 e 31/01/2018, e homologado através da Portaria nº 502, de 26/04/2018, publicada no
D.O.U. de 27/04/2018, seção 1, página 56.

Art. 2º Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

IARA MARIA CAMPELO LIMA

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de vaga

. 19º DAVID TAVARES FEITOSA 334912

CLASSE "D" - COTAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto nº 3.298/1999)
Cargo: Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

. Classificação Nome Código de vaga

. 6º LARISSA FERRO DUARTE COSTA 1002993

. 7º LAZARO DE MELO ARAUJO 1002994

. 8º MARINA DE ALMEIDA SANTOS 334720

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 968, DE 15 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto Presidencial de 08 de
setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de
2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Art. 1º Autorizar afastamento do país à servidora BIANCA
ZANELLA RIBEIRO, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1960822,
lotada na Reitoria, para qualificação em nível de doutorado, na
Universidade do Milho, em Braga - Portugal, por 36 (trinta e seis)
meses, a partir de 10/09/2018. Dados no processo nº
23101.003293/2018-81.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 10 de
setembro de 2018.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista o Memorando
nº 45/2018 - STI, resolve:

Nº 372 - Dispensar o servidor THIAGO AURÉLIO ALEIXO
OLIVEIRA, CPF 076.396.834-08, Técnico de Laboratório - Área
(Ênfase em Informática), matrícula SIAPE nº 1773863, da função de
Chefe da Seção de Serviços e Aplicações Institucionais - STI-CISR-
SSAI, Código FG-03.

Nº 373 - Dispensar o servidor SELTON RODRIGO CARVALHO E
SILVA, CPF 060.635.704-11, Técnico de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 1956052, da função de Chefe da Seção de
Suporte da Secretaria de Tecnologia da Informação - STI-CSM-SSU,
Código FG-03.

Nº 374 - Designar o servidor THIAGO AURÉLIO ALEIXO
OLIVEIRA, CPF 076.396.834-08, Técnico de Laboratório - Área
(Ênfase em Informática), matrícula SIAPE nº 1773863, para exercer a
função de Coordenador de Infraestrutura e Serviços de Redes da
Secretaria de Tecnologia da Informação - STI-CISR, Código FG-
01.

Nº 375 - Designar o servidor ANTONIO FERNANDES COELHO
NETO, CPF 004.989.755-17, Técnico de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 2136293, para exercer a função de Chefe da
Seção de Serviços e Aplicações Institucionais - STI-CISR-SSAI,
Código FG-03.

Nº 376 - Designar o servidor GUSTAVO MICHAEL CAMILO
SOUSA, CPF 514.406.522-87, Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 1620625, para exercer a função de Chefe da
Seção de Suporte da Secretaria de Tecnologia da Informação - STI-
CSM-SSU, Código FG-03.

TELIO NOBRE LEITE
Vi c e - R e i t o r

no Exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 377, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 28 de março de 2016, publicado no Diário Oficial da
União nº 59, de 29 de março de 2016, tendo em vista o Memorando
nº 172/2018/DNSP/SGP, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de ITANNA
VYTORIA SOUSA SERRA aprovado (a) em segundo lugar para
exercer a função de Professor Substituto, na área Saúde Mental e
Atenção Psicossocial, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Auxiliar
A, com Especialização, da carreira de Magistério Superior, com
lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Enfermagem/Campus
Petrolina-PE. (considerando o Edital nº 08/2018, resultado
homologado pelo Edital nº 19/2018, publicado no DOU nº 96 de 21
de maio de 2018).

TELIO NOBRE LEITE
Vi c e - R e i t o r

no Exercício da Reitoria

SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 423, DE 13 DE JUNHO DE 2018

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação
Universidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no
uso das suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506 de 01 de
setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro
de 2015 e competência delegada pela Portaria nº 271 de 11 de
maio de 2018, publicada no DOU nº 93 de 16 de maio de 2018,
tendo em vista o Memorando nº 39/2018-SIBI, resolve:

I - Designar, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/90,
o servidor RENATO MARQUES ALVES, Coordenador da
Biblioteca Campus Juazeiro, matrícula SIAPE nº 1538081, para
responder cumulativamente pela Diretoria do Sistema Integrado de
Bibliotecas, no período de 13 a 18.06.2018, em virtude de férias
do titular do referido cargo, código CD-04.

II - Convalidar os atos praticados pelo servidor no
exercício da função no período de 11 a 12.06.2018.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA
PA I X Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU
de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de
11/04/2012, resolve:

Nº 630 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Adjunta
CAROLINE MENDES DOS PASSOS, matrículas 8880-3/UFV e
1466358-1/Siape, no período de 7 a 14 de julho de 2018, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do 6º
Congresso Internacional de Etnomatemática, em Medellín, Colômbia,
com ônus UFV (quatro diárias) e ônus limitado (passagem aérea e
taxa de inscrição). (Processo 23114.005022/2018)

Nº 631 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular LUIZ
ALEXANDRE PETERNELLI, matrículas 6781-4/UFV e 0431020-
1/Siape, no período de 8 a 14 e 21 de julho de 2018, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da XXIX
International Biometric Conference, em Barcelona, Espanha, com
ônus CNPq (passagem aérea e diárias) e ônus limitado (taxa de
inscrição), e no período de 21 a 29 de julho de 2018, incluindo o
trânsito, para realizar visita técnica à University of Nebraska-Lincoln,
em Lincoln, USA, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 5 0 1 9 / 2 0 1 8 )

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que consta do
Processo 005184/2018, resolve

Nº 0632 - 1. conceder ao viúvo ANTONIO EMIDIO DE
FREITAS uma cota de pensão civil instituída pela Sra. MARIA DAS
GRAÇAS RODRIGUES DE FREITAS, matrículas 1714-0/UFV e
0427471-0/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 2 de
junho de 2018, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
no 41, de 19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de
18/06/2004, e dos arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de
11/12/1990, com redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2.
autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 2 de junho de
2018.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, o art. 10 da Lei no
8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012, com a redação dada pela
Lei no 12.863/2013, o Decreto no 7.485/2011 e suas alterações, e a
Portaria Interministerial no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

Nº 633 - nomear, em caráter efetivo, ELEN MACHADO TAVARES,
habilitada em concurso público de provas e títulos, com homologação
publicada no DOU de 11/06/2018, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 339272. (Processo
001054/2018)

Nº 634 - nomear, em caráter efetivo, SARA FERREIRA DE
ALMEIDA, habilitada em concurso público de provas e títulos, com
homologação publicada no DOU de 11/06/2018, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339434. (Processo
000933/2018)

Nº 635 - nomear, em caráter efetivo, GILMAR MARTINS DE
FREITAS FERNANDES, habilitado em concurso público de provas e
títulos, com homologação publicada no DOU de 16/05/2018, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga
694207. (Processo 000904/2018)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no
316, publicada no DOU de 19/10/2017; resolve:

Nº 636 - nomear, em caráter efetivo, SANTIAGO GAUDÊNCIO DE
OLIVEIRA SOUZA, habilitado em concurso público de provas, com
homologação publicada no DOU de 28/06/2017, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 904122. (Processo 006819/2017)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:28:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




